laude et gloria, ubi prius affecti sunt confusione, probris et verberibus. Factum id per Constantinum. Ita Theodoretus, Remigius et Vatablus.

Mystice, colligit Deus peccatores claudicantes, qui nunc Deo, nunc demoni, nunc Christo, nunc carni et mundo adhaerant. Ideoque a Dei gratia et domo ejecti erant, cum eos efficaciter ad se vocat, sibique fortiter astringit, uti vocavit et astrinxit S. Magdalenam.

Verz. 20. 20. IN TEMPORE ILLO. — Repete : « Interficiam omnes qui affligerunt te, et salvabo claudicantem, » etc.

CUM CONVERTERO CAPTIVITATEM VESTRAM, — qua in primitiva Ecclesia vos, o christiani, sub ju-

deis magistratibus et gentilibus Imperatoribus, fuisit quasi captivi et oppressi : faciam enim per Constantinum ut vos libertatem assequamini, imo dominemini infidelibus, eorumque templa occupetis, ac publice Christum gloriose et magnifice colatis. Ita Lyranus et Vatablus. Secundo, captivitas haec accipi potest servitus diaboli et peccati, a qua Christus nos ad libertatem filiorum Dei traducit per gratiam in hac vita, et per gloriam in altera, ubi post multos labores et agones, e servitute corporis, aerumnarum et mortis nos liberabit, ac celestibus coronis et honoribus donabit, et beabit in aeternum. Ita S. Hieronymus, Theodoretus, Hugo et alii.

IN

# AGGÆUM PROPHETAM.

## ARGUMENTUM.

Aggæus, id est festivus, cur ?

Decimus inter Prophetas ponitur Aggæus, vel, ut hebraice scribitur per *chet*, חַגַּי *Chaggai*, sive *Chaggæus*, id est festivus, festum agens, a radice חָגַג *chagag*, id est festum celebravit, festive prophetans ad populum laete et Babylone in Judæam redeuntem. « Aggæus, ait S. Hieronymus ad Paulinum, festivus et letus, qui seminavit in lacrymis, ut in gaudio meteret, destructum templum ædificat, Deumque Patrem inducit loquentem : Adhuc modicum, et ego commovebo caelum et terram, et mare et aridam, et movebo omnes gentes, et veniet desideratus cunctis gentibus, » puta Messias, sive Christus. Quoad tempus, prophetauit Aggæus paulo post Judæorum reditum et captivitate Babylonica (1). Cum enim republica Judæorum vitis esset corrupta, Deus eam excidit, et traduxit in Babylonem, ibique captivos detinuit per 70 annos, ad hoc, ut sola illa generatio vetus et vitata inferiret, et in eorum locum filii ab hinc vitis intacti succederent, ut novus populus ad renovationem Jerusalem perveniret. Eo ergo rediit 1 anno Cyri : mox cepit reedificare templum, jecitque ejus et altarium fundamenta, sed caso paulo post a Tomyri Scytharum regina Cyro, successit ei in regnum Persarum filius Cambyse, sive, ut eum Esdras vocat, Assuerus chaldaice, persice Artaxerxes, qui persuasus a Sanaballat aliisque Samaritanis Judæorum hostibus, quod templum, sed revera arce quasi rebellatarii ædificarent, vetuit eos in

fabrica progredi. Narrat haec fuisse Esdras lib. I. cap. iv, ubi et addit vers. 24 : « Tunc intermissum est opus domus Domini in Jerusalem, et non fiebat usque ad annum secundum regni Darii regis Persarum. » Judei enim videntes a Cambyse, Sanaballat et aliis tot tantasque fabricæ remoras injici, dicebant necdum ejus tempus advenisse. Quocirca Deus suscitavit Aggæum anno secundo Darii, qui eos ad templi fabricam resumendam incitaret. Hoc est enim quod subdit Esdras cap. v, 1 : « Prophetarum autem Aggæus propheta et Zacharias filius Addo, prophetantes ad Judæos qui erant in Judea et Jerusalem, in nomine Dei Israel. Tunc surrexerunt Zorobabel filius Salathiel, et Josue filius Josedeac, et ceperunt ædificare templum Dei in Jerusalem, et cum eis prophetae Dei adjuvantes eos. » Qui et subdit cap. vi, Deum flexisse animum Darii, ut templi fabricam non tantum permitteret, sed et edicto suo promoveret, jubens ex tributis regis preberi sumptus in fabricam et sacrificia necessaria. Ubi recte advertit S. Hieronymus in *Prologo* : « Sciendum, ait, est magni spiritus fuisse Aggæum et Zachariam prophetas, ut adversus Artaxerxis regis edictum, et Samaritanos gentesque cunctas per circuitum ædificationem templi impeditas, jubenter templum extrui : Zorobabel quoque, et Jesum filium Josedeac, et populum qui cum eis erat, non minoris fidei, ut prophetas magis audirent jubentes, quam probibentis regis imperium. » Additque secutus Chironicon Eusebii haec contigisse, « quo tempore apud Romanos septimus a Romulo regnavit Tarquinus Superbus, habens annum imperii vigesimum septimum, qui post octo annos expulsus est a Bruto : ac deinde republicam per quadringentos et sexaginta quatuor annos usque ad Julium Cæsarem consules administraverunt. » Quare ab hoc anno secundo Darii, usque ad annum 42 Augusti Cæsaris, quo natus dicitur Christus, fluxerunt anni 518 ; tot ergo annis Aggæi propheta de Christo eum antecessit.

Porro illa quatuor continet partes, sive visio-

(1) Primum locum inter eos qui reduci e Babylonia et exsolute captivitate genti oracula divina in Judæa edisseruerunt, tenet Aggæus. Sua ergo sede locoque apposito inter Prophetas comparat, Sophoniam excipiens, qui signum claudii eorum vatam qui ante exsilium, et stante adhuc templo prioris, vaticinia sua ediderunt, et observat Rosenmüller. De patria, natalibus et familia Aggæi nihil constat. Sunt qui natum credant in Babylonia exsilio; migrasse vero Hierosolymam, a Cyro exsiliibus Judæis in patriam redeundi potestate facta : cum pluribus aliis tribubus potissimum Judæ, Benjaminis et Levi, nonnullis etiam et tribubus aliis, Zorobabele duce, tum ex Esdræ libro (cap. v, 1; vi, 4), tum ex ipsius vaticiniis colligimus.

Argu- mentum.

Aggæi ingens animus.

Tempus.

Partitio  
libri.

nes : tres primæ elidunt tres excusationes Judæorum de differenda templi fabrica; in quarta promittit Zorobabeli fabricam resumentem Christum ex ejus stirpe nasciturum, qui templum hoc sua præsentia, doctrina et miraculis decorabit, facietque gloriosius quam fuerit templum prius a Salomone ædificatum, ac thronum regni sui super omnia gentium regna, iis subactis sublimabit.

Mystice, Aggæus, inquit S. Hieronymus, Cyrillus et Rupertus, optat ut Jesus et Zorobabel, id est Jesus Christus Filius Dei, summus sacerdos, qualis fuit Jesus filius Josedec; æque ac summus princeps, qualis fuit Zorobabel, Dei domum, id est corpus, sibi et nobis in incarnatione ædificet.

Tropologicè, ut Deus sibi in anima fidei et sancta templum virtutum construat, inquit idem S. Hieronymus et Remigius.

An Ag-  
genstie-  
rit an-  
gelus?

Denique adeo illustris, sanetus et sapiens fuit Aggæus, ut Origenes illum, æque ac Malachiam et Joannem Baptistam, censuerit non fuisse homines, sed angelos incarnatos, ut refert Gabriel Vasquez I part. tom. I, disp. CLXXXV, num. 7, et alii; imo S. Hieronymus cap. 1, 13. Ratio Origenis erit, quia cap. 1, 13, Aggæus in Hebræo vocatur angelus: « Et dixit, ait, Aggæus nuntius (hebraice אַלְהָאֵלִים *malach*, id est angelus) Domini de nuntiis Domini. » Verum hic est error: certum enim est Prophetas omnes fuisse homines, non angelos. Aggæi vitam ita paucis describit Epiphanius lib. *De Prophetis, vita*: « Aggæus propheta juvenis admodum ex Babylone profectus est Hierosolymam, et ingenue de reditu populi vaticinatus est. Et oculis structuram templi Jerusalem vidit. Idem ibidem omnium primus cecinit Alleluia. Eodem igitur loci vitam finivit, et humo prope sacerdotis cum honore et gloria conditus est. Proinde etiamnum hodie psallimus Alleluia, qui hymnus Aggæi et Zachariæ perhibetur. » Eadem habet S. Dorotheus, qui et addit eum de Christo vaticinatum sub persona Zorobabelis, cap. II, 24, dum ait: « Ponam te quasi signaculum, quoniam te elegi, dicit Dominus; sicut et Joannes Evangelista dicit: Hunc enim Pater signavit Deus. » Accedit et Isidorus, qui et addit eum in Babylonia natum, juveniculum cum cæteris Judæis rediisse Hierosolymam. Catalogo Sanctorum ascriptus legitur Aggæus cum Osee in Martyrologio Romano die 4 Julii. Psalmos aliquos compositos esse ab Aggæo censent nonnulli, nimirum cxi, qui inscribitur: *Alleluia, reversionis Aggæi et Zachariæ*; et cxiij, cujus pariter titulus est: *Alleluia, Aggæi et Zachariæ*. Idem titulus est psalmodum cxxvi, cxxvii et cxxviii in Græcis codicibus Septuaginta Vaticanis. Addunt aliqui psal-

Ejus  
Vita.

Psalmi.

mus cxxxvii, qui in iisdem inscribitur: *Psalmus ipsi David, Aggæi et Zachariæ*. Verum alii communiter censent hos psalmos non esse compositos, sed decantatos a populo redeunte e Babylone, præcinentibus Aggæo et Zachariæ; eo quod festivi sint et eucharistici, ideoque huic materia et júbilo populi reducitur congruunt, de quo plura in Psalmis. Quod audis Aggæum primum in Jerusalem cecinisse Alleluia, intellige primum a reditu e Babylone. Nam ante captivitatem in usu fuit Alleluia, ut patet ex psalmis, in quibus crebro resonat Alleluia: aut, quod primum post psalmos adjecerit Alleluia, ob latum e Babylone reditum (1).

(1) Quoad genus dicendi, quo usus est Aggæus, omnes fere erudit, qui de eo commentati sunt, inquit Joan. God. Scheibel (*Observationes criticae*, etc., ad vaticinam *Chaggæi*), nihil grave, nihil sublimis, imo nihil poetice dictum in ipso sermone invenerunt, sed trita omnia et jam ab aliis Prophetis sæpissime prolata contulerunt. (Vide Introductiones Eichorovi, Jahni, Augusti Bertholdti, de Wettii, Gesenii, *Hist. ling. hebr.*, et *Scholæ Baueri et Rosenmulleri*.) Verum ejusmodi scribendi genus narrationes vaticinibus plus semel inmixtæ desiderant, quid? quod nec desunt loci, qui ingenium poeticum satis testari videntur, ex. gr. cap. I, 6, 9, 10; cap. II, 5, 10, 22, 23. Negari quidem nequit, Prophetam iisdem imaginibus, que in aliis vaticinibus occurrunt, usum fuisse, sed vaticinia ipsa eorumque argumentum prioribus simile has ejus animo suppeditabant. Phrases sane poetice in nostro Propheta leguntur, que in prosaica dictione nunquam aut rarius saltem obvia fiunt, ex. gr. cap. II, 6, et 7, 17, 22. Malum tamen has inveniunt rationes phrasæ poeticas nominare: verba enim prosaica sunt et in historicis Hebræorum sæpius reperiantur. (Notandum pro versusum indicatione Scheibelum uno numero Vulgata numeros antecedere.)

De seriore autem temporis lingua, quam chaldaicis mixtam censent, in nostro Propheta omnino vestigia occurrunt, etsi pauciora, quam in Danielis, Esdræ et Nehemias, si cum ipso comparantur, libris. (Vide exempla in Prolegomenis Scheibel, pag. 17.)

Hi sunt præcipui interpretes, qui Aggæo illustrando peculiarem operam impenderunt. Ex catholicis: Joan. Eekii *Comment. super Haggæum*, Saltingiæ, 1538; Georgii Wicelii *Enarratio in Haggæum*, Maguntie, 1241; Joan. Mercerii *Scholæ et versus ad prophetiam Haggæi*, Parisiis, 1551; Thom. Nelli *Breves observationes in Comm. R. Dav. Kimchi in Aggæum*, etc., Parisiis, 1557.